Администрация Ардатовского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №3»

(МБДОУ д/с №3)

ПРИКАЗ

 30 августа 2023 г.      № 01-09/3008-07

Об утверждении годового календарного учебного графика

 на 2023-2024 учебный год

             В соответствии  с  Федерального Закона Российской Федерации  от 29.12.2012г.

№273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях регламентации общих

требований к организации образовательного процесса в ДОУ, по согласованию с решением

педагогического совета (Протокол от 30.08.2023 г. №1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить годовой календарный учебный график МБДОУ д/с №3 на 2023-2024

учебный год (Приложение 1).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ДОУ не позднее 10-дней с

момента издания приказа. Ответственный: Шмелева Е.В.

3. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

        Заведующий                                                                                                       П.С. Можаева

                                                                                                        Приложение 1

                                                                                                      к приказу по МБДОУ д/с №3

                                                                                                 от 30 августа 2023 г. №01-09/3008-07

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

на 2023 – 2024 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

           Календарный учебный график является локальным нормативным документом,

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном

году в МБДОУ д/с №3.
           Календарный учебный график на 2023 -2024 учебный год разработан в соответствии с:

- Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря

2012 г. N 273-ФЗ;

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. N 1155 об

утверждении Федерального образовательного стандарта дошкольного образования»;

-Приказом Минпросвещения России от 25.11.2022 №1028 «Об утверждении федеральной

образовательной программы дошкольного образования»;

- Комментариями к ФГОС дошкольного образования. Министерство образования и науки

Российской Федерации (Минобрнауки России) Департамент общего образования от 28

февраля 2014 год № 08-249.

-Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020г. N 28 г. «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

-Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021г. N 2 «Об утверждении санитарных норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

факторов среды обитания»;

- Уставом Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 3»
Содержание календарного учебного графика включает в себя:

- количество возрастных групп;

- режим работы МБДОУ;

- продолжительность учебного года;

- количество недель в учебном году;

- сроки проведения каникул, их начала и окончания;

- сроки проведения мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения

ОПДО;

-  праздничные дни,

- перечень проводимых праздников для воспитанников,

- мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период.

Годовой календарный учебный график обсуждается  и принимается педагогическим советом

и утверждается приказом заведующего на начало учебного года. Все изменения, вносимые в

годовой календарный учебный график, утверждаются приказом заведующего ДОУ и

доводятся до всех участников образовательного процесса.

МБДОУ д/с №3 в установленном законодательством  Российской Федерации порядке несет

ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ в соответствии с

годовым календарным учебным графиком.

Календарный учебный график

на 2023 - 2024 учебный год

Содержание

Группы

раннего

возраста

(1,5 - 3 года)

Младшая

группа

(3 - 4 года)

Средняя

группа

(4 - 5 лет)

Старшая

группа

(5 - 6 лет)

Подготовите

льная

группа

(6-7 лет)

Режим работы

учреждения

5 дней (с понедельника по пятницу)

10,5 часов в день (с 7.30 до 18.00 часов)
Нерабочие дни: суббота, воскресенье и праздничные дни в соответствии с

законодательством РФ

Начало учебного года

01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023 01.09.2023

Окончание учебного

года

31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024 31.05.2024

Адаптационный

период

с 05.06.2023

по

30.09.2023

- - - -

Праздничные (нерабочие) дни

День народного единства 04.11.2023

Новогодние,

рождественские

каникулы

с 30.12.2023 по 08.01.2024

День защитника

Отечества

с 23.02.2023 по 25.02.2024

Международный

женский день

с 08.03.2024 по 10.03.2024

Праздник Весны и Труда с 28.04.2024 по 01.05.2024

День Победы с 09.05.2024 по 12.05.2024

День России 12.06.2024

Сроки проведения

педагогической

диагностики на начало

года

 (изучение

индивидуального

развития детей)

05.10.2023-18.10.2023

 (с воспитанниками старше 3-х лет)

с воспитанниками до 3-х лет -

в течении всего года индивидуально по окончании эпикризных периодов

Сроки проведения

педагогической

диагностики на конец

года

 (изучение

индивидуального

развития детей)

2.05.2024-15.05.2024

(с воспитанниками старше 3-х лет)

Продолжительность

учебного года (с

учетом     каникул и

праздничных дней)

 36 недель  36 недель  36 недель  36  недель  36  недель

Летний

оздоровительный

период

с 01.06.2024 по 31.08.2024

Во время летнего оздоровительного периода проводится образовательная

деятельность только художественно-эстетического и физкультурного

направлений, музыкальные и спортивные праздники

Зимние каникулы 1-2 недели января

№

п/п

Общие праздники

1 День знаний Сентябрь  Музыкальные руководители,

воспитатели

2 Осенний праздник Октябрь

Музыкальные руководители,

воспитатели

3 Новогодний праздник Декабрь  Музыкальные руководители,

воспитатели

4 Масленица Февраль  Инструктор по физической культуре,

воспитатели

5 День Защитника Отечества Февраль  Музыкальные руководители,

воспитатели

6 Мамин праздник Март  Музыкальные руководители,

воспитатели

7 День здоровья Апрель  Инструктор по физической культуре,

воспитатели

8 День Победы Май  Музыкальные руководители,

воспитатели

9 Выпуск в школу Май  Музыкальные руководители,

воспитатели

10 День детства  Июнь  Музыкальные руководители,

воспитатели

Мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период
Наименование Сроки/даты

Музыкально-спортивный праздник «День

защиты детей»

01.06.2024

Экологический урок в рамках Международного

дня охраны окружающей среды

05.06.2024

День России 11.06.2024

Единый день летнего спорта 19.06.2024

Неделя театрализации «Что такое доброта» с 29.06.2024 по 03.07.2024

Физкультурно-оздоровительное мероприятие

«Дорожный марафон»

с 06.07.2024 по 10.07.2024

Музыкальное развлечение «Путешествие в

страну цветов»

20.07.2024

Физкультурно-оздоровительное мероприятие

«Береги свою планету, ведь другой такой на

свете нет»

14.08.2024

Музыкально-спортивный праздник «До

свиданья, лето!»
28.08.2024

Конкурсы и выставки детских творческих работ Июнь-август

Мероприятия тематических дней Июнь-август

		2023-09-29T16:18:57+0300
	Можаева Полина Сергеевна